
   

 27. maijā, kad skolā bija Drošības diena, vecāko klašu olimpiāžu uzvarētāji devās 

saulainā ekskursijā, kuras galamērķis bija Preiļi. 

 Skolas pagalmu atstājām jau astoņos no rīta, lai jau 10:00, paēduši siltu maizi 

“Liepkalnos”, varētu sēsties vikingu laivā un aplūkot Daugavu, klausoties laivas stūrmaņa un 

reizē gida stāstījumā par kādreizējām Daugavas klintīm, kuras vairs tik mazliet redzamas, 

pilskalniem, muižām un estrādēm. Redzot pagājušā gadsimta attēlus un salīdzinot tos ar 

mūsdienu ainavu, nākas atzīt, ka Daugavas HES būvniecība zem ūdens pazudināja 

vienreizējas Latvijas bagātības.  

 Tālāk mūsu ceļš veda uz Līvāniem, kur mēs apmeklējām Latgales mākslas un 

amatniecības centru, aplūkojām arī Līvānu stikla muzeju. Daudziem kā liels pārsteigums 

atklājās tas, ka arī viņu mājās ir sastopama kādreizējās Līvānu stikla fabrikas produkcija.  

 Tad mēs devāmies pusdienās, lai varētu turpināt savu ceļu, izsalkuma nemocīti. Pirmā 

pietura Preiļos bija pils parks. Tā kā diena bija silta, lielāka daļa grupas devās pastaigā un 

atrada pat izdevību iemērkt kājas dīķī, kur arī paši preiļinieki aktīvi peldēja un laivoja. 

 Atpūtušies devāmies uz P.Čerņavska keramikas māju. Tikām iepazīstināti ar podnieka 

P.Čerņavska dzīvi un darbiem, kā arī šim apvidum raksturīgajiem vietvārdiem, kuros tiek 

dēvēti dažādi podnieku darbarīki. Meistars mums ātri nodemonstrēja, kā uz virpas top vāze, 

par ko mākslas skolas audzēkņiem, kuri skolā arī bija virpojuši, mute palika vaļā, jo pašiem 

skolēniem šāds process paņem garas stundas un izraisa galvassāpes. Tad nu bija iespēja arī 

mums pašiem izmēģināt savus spēkus un darboties pie podnieka ripas, kas izraisīja lielu 

atsaucību.  

 Vakarā mēs devāmies uz slaveno Preiļu Miniatūro karaļvalsti un leļļu galeriju, kur var 

aplūkot dažādās mākslinieces Vladlenas radītās lelles, miniatūras pilis un, protams, saģērbties 

karaļnama cienīgās drēbēs. Ja vien parūkas nebūtu spiedušas galvu, liela daļa labprāt pavadītu 

vēl kādu brītiņu šajos tērpos. Ieguvuši greznas bildes un atstājuši leļļu galeriju, devāmies 

mājās priecīgi par pavadīto dienu. 

Renāte 


